laude sanctus est. Multa scripsit Philosophica, atque Theologica Opera; quæ tantum solidissimæ doctrinæ pondus apud omnes, præcipue sui Ordinis Fratres habuerunt, ut ex eorum sanctione cautum sit, ut nonnisi Aegidii doctrina penes eos haberi possit. Generali Viennensi Concilio interfuit; ac tandem sapientia, & pietate clarus obiit Avenione die 22. Decembris 1316. atque inde ejus corpus Lutetiam Parisiorum delatum, in Ecclesia Ordinis sui sepultum est: in cuius tumulo hæc Epigraphe legitur: *Hic jacet aula morum, vitæ munditia, Archiphilosophiæ Aristotelis perspicacissimus Commentator, Clavis, & Doctor Theologiæ, lux in lucem reducens dubia, Frater Aegidius de Roma Ordinis Fratrum Eremitarum S. Augustini, Archiepiscopus Bituricensis, qui obiit A.D. 1316. die 22. mensis Decem. Ejuselogia vide apud Sabellicum Tom. 2. Ennead. 7. lib. 9. Cornelium Curtium in Elog. Vir. illustr. Ord. S. Aug. Joseph. Pamphil. in Chron. August. Trithemium, Bellarminum, &c.*

A L F R E D

Cognomento *Philosophus*, natione Anglus, ab omnibus sui ævi scriptoribus valde commendatus, nedum in Anglia, sed etiam in Gallia, & Italia, quas peragravit, virtute cunctis celebratus, secta Peripateticus, seculo 13. floruit. Romæ diu vixit apud Cardinalem Ottobonum, cui familiaris fuit: quem etiam in Angliam Legatum à Clem. IV. missum secutus est an. 1268. ubi paulo post obiit. Scripsit lib. 5. in *Boëthium de Consol. Philos.* lib. 4. in *Aristot. Meteora*: lib. 1. de *Vegetabilibus*. Scripsit quoque *De Naturis Rerum. De Educatione Accipitrum. De Motu, seu Vita Cordis*, &c. Vide Balæum, & Pitseum de Script. Angl. &c.

STEPHANUS LANGTONUS

Anglus, Gymnasii Parisiensis Magister, & Cancellarius, atque secularis Canonicus ad ædem S. Mariæ primum fuit. Deinde ab Innocentio III. Presbyter Cardinalis Tit. S. Chrysogoni an. 1206. ac tandem in Patria Archiepiscopus Cantuariensis factus est an. 1207. in qua dignitate admodum senex obiit an. 1228. Scripsit *Commentarios in singulos Vet. Test. libros*, & in *Epistolas Divi Pauli*, atque alia plura, quæ in Bibliothecis Anglicis, alibique MSS. servantur. De eo ita Joh. Balæus: *Stephanus Langton Anglus ad literas natu*s, *Gymnasi Parisiensis Magister in Theologia, & ad fanum D. Marie Canonicus secularis, ac tandem supremus ejus studii Cancellarius, in Philosophia Aristotelica nulli suo tempore habebatur secundus. Utramque Theologiam, & Scholasticam, & Interpretativam ingenio callidus, novo prælegendi genere per subtilitates docuit, &c.* Et Joh. Pitseus: *Nemo Scholasticus subtilitates sive in Theologia, sive in Philosophia clarius illo explicavit, &c.* Sextus Senensis in Biblioth. Sanct. l. 4. *Stephanus Anglicus, Gymnasi Parisiensis quondam decus, & rector, in divinis Scripturis studiosus, & eruditus, atque in Philosophia Aristotelica nulli suo tempore secundus, Theologiam multis annis gloriose docuit, &c.* Vide etiam Polyd. Virg. lib. 15. Hist. Angl. Voss. Trith. Spond. &c.

ROBERTUS GROSTEST

Ex capitis crassitudine dictus à Gallis *Grofest*, ideoque a Latinis *Testa Grossa*, & *Capito nuncupatus*, *Infimis in Anglia parentibus natus in Comitatu Suffolensi Diœcesis Norwicensis*. Vir crassi quidem capit, sed subtilis inge- Qq

ingenii, magni cerebri, majoris judicit. Postquam humaniores literas, & omnes ingenuas artes cum principiis Philosophiae percepisset in Patria secundum modum, qui tum apud Anglos inoleverat, ad perdiscendas linguas, & altiora studia capessenda, regiones exterias petiit. Et cum jam in Galliis diu studiisset, & in literis uberes progressus fecisset, reversus in Angliam, supremam Oxonie in Sacra Theologia lauream accepit. Nec immerito. Erat enim Latine, Graece, & Hebraice insigniter eruditus; Philosophorum etiam, & Theologorum sive temporis facile princeps. Ad quam eminentem doctrinam accessit pietas, modestia, prudentia, sobrietas, temperantia, omnesque virtutes, quæ viros magnos & decent, & faciunt. Quorum omnium intuitu, accidente Sacerdotali Ordine, primum ad Archidiaconatum Leicestensem, deinde ad Episcopatum Lincolnensem assumptus est. Ita Joh. Pitseus. Obiit doctissimus hic Præsul an. 1253.

Scripsit Tractatus, ex Pitsei numeratione, plusquam ducentos; ex Thom. Fuller. lib. de reb. præclaris Angliae, non pauciores quam trecentos. Ex iis præcipui sunt *Commentarius in Libros Posteriorum Aristotelis. Compendium Sphæræ Mundi. Commentarii in Sacra Biblia. Tractatus Theologici. Epistole. Opuscula plura*; atque alia multa, quæ MSS. existant in Biblioth. Anglicis. Matth. Paris in Vita Henr. III. refert, Robertum Testamenta 12. Patriarchatum de Græco in Latinum fideli interpretatione transtulisse: cuius operis notitia ad Divum Hieronymum, ac reliquos Sacros Interpretes, Hebræis malitiose ipsum occultantibus, non pervenerat. Ex Anglicis etiam Scriptoribus habemus, Robertum in *Logica*, & *Astrologia* plurima commentatum eis. Et Franc. Goduvinus addit: - - - In *Astronomia*, & universa *Philosophia* adeo supra communem Doctorum sortem eruditus, ut artis Magicæ, & execrandi cum cacodæmone consortii apud sciolorum vulgus reus perageretur. Quod iam rudi, barbaroque seculo minime mirandum est. Tandem Sixtus Senensis Biblioth. Sanct. lib. 4. sic bene de ipso sentit: *Rupertus Lincolniensis, cognomento Grossa Testa, inter Philosophos, & Theologos sui seculi primum locum adeptus est. Ingenit acumine subtilissimus, eloquio brevissimus, & sententiarum pondere copiosissimus. Vide Pitseum, & Balæum de illustr. Script. Angl. Possevinum, &c.*

BONIFACIUS DE MARINIS

Genuensis in fine sec. 13. circa annum scil. 1295. vixit, ac magnam in Philosophia famam adeptus, celebris sui ævi Philosophus habebatur. Quod vel ejus Opera ostenderunt, præcipue *Liber de confusione Linguarum*; & *Liber de Secretis Naturæ*. Vide Soranum de Script. Ligur. p. 65.

HENRICUS GANDAVENSIS

A Gandavo, quæ vulgo Gallis Gand, Italisch Gante, Caroli V. Cæsaris patria, magna totius Flandriæ Metropolis est, ubi natales habuit, cognomen obtinuit. Ejus familiæ proprium, & gentilitium nomen fuit Goëthals, hoc est, Bonicelli, sive, ut Marcantio placet, Mudan. Doctor fuit Parisiensis, & ob raram tum ingenii præstantiam, tum virtutum eminentiam, *Doctor Solemnis* dicebatur. Clarissimorum virorum de eo testimonia congesit Hieronymus Scarparius Ferrarensis. Unum proferam, quod habet Tritheimus de Script. Eccles. ad an. 1293. *Henricus de Gandavo Archidiaconus Tornacensis, natione Teutonicus, vir in divinis scripturis inter omnes doctores* *sui*

sui temporis eruditissimus, & in Philosophia Aristotelica valde subtilis, tangentiae opinionis, & autoritatis in Gymnasio Parisorum extitit, ut Doctor solemnis per totum Christianum orbem vocatus sit. Erat ingenio subtilis, & in disputationibus Scholasticis acutissimus; quod praeclara ejus testantur opera. Vide etiam Ger. Joh. Vossium de Hist. Lat. lib. 2. cap. 60. & Henrici Vitam, ejus Operibus appositam ab Archangelo Piccione Veneto, qui ea Venetiis recusa publici juris fecit 1613. in quibus etiam, sed nullo autorum testimonio, assertit, Henricum Alberti M. discipulum fuisse. Creditur tamen à Cozzando, & aliis, Scotti præceptor extitisse: sed de hoc mox sermo redibit. Obiit 8. Septembris 1293. ætatis vero 76.

Scripsit Henricus Tractatum de Viris illustribus, qui nihil est aliud, quam continuatio Catalogi, quem S. Hieronymus, & Sigebertus dederant: quem Tractatum Le Mire Bibliothecæ Ecclesiasticæ inseruit. Inter ejus Opera recensentur quoque Theologica Quodlibeta, & Summa Quæstionum Theologicarum ordinaria: Summa de Pœnitentia: Quodlibetum de Mercimoniis, & Negociationibus, &c. P. Archangelus Gianini in Annal. Servitarum, ipsum Monachum ex horum Ordine facit: quod doctis, & criticis non aridet. Vide etiam Possevinum, Gesnerum, Sixtum Senensem, &c.

SCHOLASTICI REALES SCOTISTÆ, QUORUM PRINCEPS JOHANNES DUNS SCOTUS

Inter Scholasticos Reales secundum sibi locum vendicant Scotistæ, tale ab hujus Sectæ Autore nomen sortiti. De Scotti tamen patria ingens inter autores quæstio est, non secus, ac de Homeri patria; de qua in Anthologia scriptum legimus:

Ἐπτά πόλεις μέρηντο σοφεῖδια φίλον Οὐμίχειον.

Hinc non immerito Thomas Lansius in Orat. pro Britan. pag. 471. ait: *Homero major, utpote cum de eo non Civitates, sed Regna contendant. Anglis vere suum, Hibernis suum, Scottis suum, suum quoque Civem Gallis, & Italos adserantibus, &c.* Phil. Labb. de Script. Eccles. eum Scotum facit, illosque reprehendit, qui ipsum alibi natum asserunt; ait enim: *Jobannes Duns, natione Scotus, natus in Vico Duns, octo mille passibus ab Anglia distante (nequo enim audiendi, qui cum Cavello, Thadæo, Wadingo, Arturo, &c. Hibernum asserunt, Duni in Ultonia natum, aut qui cum Camdeno, Balæo, & aliis, Anglum fuisse contendunt, ortum Dunstonæ in Parochia Emildonensi in Northumbria) Ordinis Minorum, Doctor Subtilis nuncupatus.* Idem sentit Hornius, eumque Mertonensem Alumnum fuisse ait. Contra vero cit. Cavellus in Vita cap. 1. & Wadingus in Annal. Min. ad an. 1260. acriter contendunt, Joannem Scotti cognomen non à Scotia sortitum esse, sed ab Hibernia (sic Cæsar eam insulam vocat, Britannæ vicinam, quam Mela Iverniam, alii Iberniam, Strabo Iernem, vulgus Irlandiam) quæ tunc Scotia dicebatur, cum pars illa Britannæ, quæ nunc Scotia dicitur, Albania vocabatur: Duns vero dictum non à Scottiæ Vico Duns, sed à Duno, inclyta Hiberniæ civitate.

Scotum Henrici Gandavensis discipulum asserit Marsilius Ficinus Comment. in cap. 8. lib. 3. de substantiis cognoscentibus, Plotini Ennead. 5. his verbis: *Jam vero & Avicenna, & Henricus, magnus Scotti Præceptor, natura Platonicus, intellectuales formas in intellectu, vel anima, sive ingenitas illi, sive huic acquistas non tam modo characterum, quam habitus cuiusdam naturalis*

ralis inesse putant. Quo quidem habitu animus ad hoc, vel illud facile sese vertat. Verum Morery in Lex. Magn. Hist. verbo *Duns*, Scotum Guilhelmi Varron Angli, in suo Minorum Ordine Doctoris incliti, discipulum fatetur; eosque refellit, qui eum Alexandri de Ales auditorem affirmant. Scotus in Parisiensi Academia celebris fuit. Multi eum Doctoris Subtilis cognomen ex eo adeptum asserunt, quod portentosa suæ mentis subtilitate vel maximas etiam in Philosophia, & Theologia difficultates resolvebat: unde de ipso Thom. Lansius loc. cit. ait: *Jobannes Scotus in Dialectica, & spinosa Theologia ad miraculum doctissimus, Doctoris Subtilis titulum promeruit, & novam Scotistarum Sciam condidit: alii vero sic dictum putant, quod B. Virginis Conceptionem omnium maxime & solidissimis rationibus defenderit.*

Scotus D. Thomæ in plerisque Antagonista, ex omnium fere sententia, fuisse traditur. Quam opinionem refellere videtur Matthæus Ferchius Vegensis in Patavina Universitate Professor in Apologia pro Scoto lib. 3. n. 12. ajens: *Præterea Scotti Antagonistæ speciales fuere duo: Scotus enim se Henrici Gandavensis, & Gulielmus Ocham se Scotti constituit Antagonistam.* Pro primis est Hornius Hist. Philos. lib. 6. c. 4. ubi ait: *Præcipue Thomam sibi impugnandum sumvit tanta subtilitate, ut in illo Scholastico dicendi genere nihil acutius, nihil accuratius, nihil absolutius sit. Cui si tempora elegantiore cultum non invidissent, summis proculdubio in Philosophia viris accenseri potuisset. Et quidem nulli dubium est, ne dum Scotum Divo Thomæ in plurimis contradixisse, sed etiamnum Scotistas, & Thomistas in mutuo verborum, ac opinionum confictu perdurare.*

Vulgaris fabella est, Scotum in Ecstasim, familiarem morbum, lapsum cum à discipulis pro mortuo haberetur, elatum, sepultumque adhuc vivum fuisse. Quæ Pauli Jovii, Latomi, & Bzovii sententia est: quam secutus videtur Thom. Lansius loc. cit. ubi ait: *Sed vitæ exitu infelix, quippe Apoplexia corruptus, & nimis festinato funere elatus, cum redeunte vita serò morbi impetum natura discuteret, frustra miserabili mugitu opem petens, & du sepulcri lapidem pulsans, tandem in ipso sepulcro fessam animam elicit: Sed anilem hanc fabulam ab ejus inimicis inventam jam omnes docti, ac exacti critici damnarunt.* Unde Hornius ipse l. c. ait: *Quod fabulosum esse contendunt illi, qui nuper opera ejus omnia publicarunt.* Obiit autem Coloniæ 8. Novembris 1308. ætatis suæ 33. vel 35. ut alii tradunt. Hoc autem ejus tumulo Epitaphium, vulgari opinioni alludens, positum est, autore Jano Vitale Panormitano:

*Quod nulli ante hominum accidit, Viator,
Hic Scotus jaceo semel sepultus,
Et bis mortuus; omnibus Sophistis
Argutus magis, atque captiosus.*

Ejus Opera Tom 12. in fol. edita Lugduni 1639. cum ejusdem Vita à Wædingo scripta, & illustrium autorum de eo testimoniis; optima censentur. Vide etiam præter cit. autores, Pope Blount in Cens. Cel. Aut. ubi Bellarminum, Sixtum Senensem, Pitsæum, Cardanum, Jul. Cæs. Scaligerum, & Erasmus laudantes invenies: objurgantes verò Balæum, & Verderum.

ANTONIUS ANDREAS

SCOTI discipulus, natione Hispanus ex Aragonensi provincia, Ordinis Minorum Monachus, sec. 13. floruit, ac magnam sub tanto Magistro in Philosophia, ac Theologia gloriam adeptus est. Hoc autem potissimum testantur ejus

eius præclara Philosophica, & Theologica Opera, inter quæ præcipua sunt *Commentarii in 4. libros Magistri Sententiarum*, quos Cardinalis Sarnanus Venetiis edi curavit 1578. Obiit circa ann. 1320. Vide Wadingum in Annal. & Biblioth. Min. &c.

FRANCISCUS DE MAIRONIS

SCOTI & ipse discipulus, natus in pago quodam Provinciæ (quæ Italij Provincia dicitur) quem Mairone incolæ vocant; unde de Maironis appellatus est. Nec audiendus Bellarminus, cum aliis, qui ipsum in Scotia ortum assertunt. Sunt qui eam Diniæ, quæ Galliæ Narbonensis in Provincia civitas est, natum volunt, ex eo ducti, quod Joh. XXII. in sui gratiam ad Universitatis Parisiensis Cancellarium scribens, ipsum Franciscum de Maironis ex Dinia vocat: unde & alii Maironis nomen suisse dicunt, Diniam vero patriam: alii denique aliter de patria sentiunt. Sed siue Dinia ejus patria fuerit, siue Mairone, & in Diniæ Monasterio S. Francisci habitum sumferit; in Provincia, non in Scotia natum pro certo habetur, & inconcluso. Carus autem ob suam pietem, & doctrinam cit. Pontifici fuit, & S. Eleazaro, Comiti Ariani, cui de peccatis confitenti semper adstitit. Circa initium 14. sec. floruit, & in celeberrima Sorbonensi Universitate docuit: in qua Magnæ Sorbonicæ (sic difficultem illum Actum, siue in disputando periculum ibi vocant) autor fuit. Plures Philosophicos, ac Theologicos Tractatus scripsit, qui ad suæ doctrinæ contestationem adhuc exstant. Vide Wadingum, Spondum ad ann. Chr. 1315. n. 7. Genebrardum in Chronol. Possevinum, &c.

THOMAS BRADWARDINUS

Natus fertur Hatfeldiæ in Comitatu Suffolciensi, Oxoniæ verò educatus, ubi cum bonarum literarum studiis aliquot annos incubuisse, Academicorum suffragiis Procuratorum unus creatur ann. 1325.: posteaque Doctoris in Theologia gradu honestatur. Mathematicus fuit insignis, Philosophus egregius, in Theologia vero studiis eousque versatus, ut apud doctos illorum temporum Doctoris Profundi appellatione innotuerit; eamque non immerito delatam illi fatebuntur, credo, qui libros ab illo conscriptos perlegerint. Verum, &c. Godwin. de Præsul. Angl. Comment. Sed Henr. Savil. in Præfat. Bradwardin. libro de Causa Dei contra Pelag. præfix. ejus doctrinam, doctrinæque methodum memorat, ubi ait: Solidam ex Aristotele, & Platonis fontibus hausit Philosophiam, sed in artibus Mathematicis, ac Theologia, ejus potissimum eluxit industria; ac in Mathematicis quidem ita excelluit, ut parem illo etas tulerit fortasse neminem. Thomas noster cum summus esset Mathematicus, etiam in Theologicis tractandis non recessit ab arte. Itaque primus, quod sciam, ac solus hanc viam tentavit in Theologicis, ut filo Mathematico Theologica conteneret; ponendo scilicet primo loco duas Hypotheses, quasi principia, & ex iis proxima quæque demonstrando, & corollaria deducendo, petitis etiam ex Euclide probationibus; deinde ex Hypothesibus, & prædemonstratis reliqua omnia perpetua serie ad finem usque operis attexendo: quo fit, ut conclusiones ejus cuiquam fortasse nimis alte petitæ videantur. Balæus etiam de Script. Eccles. ipsum nimis commendans ait, ex Aristotele, & Abenzoë in Philosophia plura hausisse, ac pro Scripturæ Sacrae intellectione cum Judæis, eo tempore in lege peritioribus, familiariter egisse; in Oxoniensi Universitate supremæ facultatis Magistrum fuisse: & ex Cancellario Londinensi ab.

ab Edwardo III. Aulicum primo, ac suum à confessionibus Ministrum; deinde Cantuariorum Archiepiscopum factum, exacto tantum uno in Pontificatu anno, mortem obiisse an. 1350. Laudatur etiam ab illustribus viris Raphaële Volaterrano, & Joh. Pico, atque egregius Theologus appellatur: atque etiam à Gabr. Naud. Bibl. Politic. & ab Oudin in Suppl. de Eccles. à Bellarmino omissis; quos vide.

Scripsit nobile *Opus de Causa Dei contra Palagium, & de Veritate Causarum*, sacræ, & profanæ, antiquæ, & novæ Philosophiæ, & Theologiæ doctrina refertum: quod manuscriptum in Vaticana, aliisque Bibliothecis servatur, & in fol. editum est Londini. Scripsit etiam *Opus de Geometria Speculativa, & Arithmetica*, quod impressum est Parisiis. Ejus etiam est *Tractatus Proportionum*, editus Venetiis: cuius meminit Possevinus in Apparatu Sacro; sed nihil de eo habet Wadingus in Bibl. Script. Ord. Fr. Min.

Cur autem ipsum inter Scotistas numeremus, id tantum fecit, quod cum ex Ordine Minorum Frater Thomas hic fuerit, & post Scotum vixerit annos 42. nonnisi Scotistis cum reliquis ejusdem Ordinis Monachis jungendum duimus. Tandem brevitati consulens (alijs Historicæ hujus Synopsi finis unquam non erit) prætereo reliquos ex Fratribus Minoribus celebres Philosophos BARTHOLOMÆUM MASTRIO DE MELDULA, BONAVENTVRAM BELLUTO DE CATANA, SEBASTIANUM DU PASQUIER, aliosque plurimos, qui Scotti Peripateticam Philosophiam in tam præclaro Ordine illustrarunt.

TERTIA, SEU NOVA SCHOLASTICORUM ÆTAS.

DURANDUS A S. PORCIANO.

Tertiam, sive Novam Scholasticorum Ætatem à Durando ad Gabrielem Biel Hornius dedit in sua Hist. Philos. cuius sententiam supra adduximus. Durandus à loco ubi natus, à S. Porciano dictus est. Ordinis Prædicatorum Monachus, Sacri Palatii Magister primo fuit, deinde Episcopus in diversis locis. Scripsit *Commentarios in sex libros Sententiarum, & Librum de Origine Jurisdictionum*. Mortuus dicitur 13. Septembris an. 1333. Vide Trithemium, Bellarminum, Possevinum, Sextum Senensem &c. Eodem tempore orti sunt

SCHOLASTICI NOMINALES, QUORUM AUCTOR

GUILHELMUS OCCAM

Sive Occam, & Ochan, natione Anglus, Scotti discipulus (deinde verò in dogmatis impugnator acerrimus) ejusdemque Minorum S. Francisci Ordinis Monachus, dictus primo *Venerabilis Inceptor*, deinde *Doctor Singularis*, tandem *Doctor Invincibilis*, & à Scaligero *Lima veritatis*, quartam Scholasticorum sectam condidit, quæ ab Autore **OCCAMISTARUM**, à doctrina vero **NOMINALIUM** Secta dicitur: hæc quum ab Autore nomen habet, quartam constituit; quum vero dogmata respicit, secunda est. Nominales autem propterea dicti sunt, quod Occam, & Ruclinus quidam Universalia mera esse nomina, non res, contra Scotistas defenderent; ut supra in S. Thoma fusius dictum est. Aventinus lib. 6. Annal. testatur, tantas contentiones, & odia inter Reales, & Nominales Heidelbergæ fuisse, ubi contigua habebant Collégia,

gia , sive , ut tum loquebantur , Bursas ; ut crebro à verbis ad verbera , & à syllogismis ad saxa deveniretur .

Sed ut ad Occam revertar , quum hic Michaëli , Cesenati viro , Generali Ord. Min. Ministro , cui litabat , gratum facere vellet ; Imperatori Ludovico Bavaro , Ecclesiæ hosti , favere semper studuit : quare contra Johannem XXII. Pont. Max. scripsit . Imo & Imperatori , referente Trithemio , sæpe dicere solebat : *Quandiu tuus iste ensis me defendet , mea tibi hæc penna non deerit .* Delatus una cum Micahèle Cesenate fuit , quod docuissent , Christum Dominum , ejusque Apostolos neque ad communem , neque ad particularem usum aliquid possedisse . Ex qua propositione originem habuit magna illa quæstio , quæ *Panis Franciscanorum* appellabatur : in qua illud in summa quærebatur , an panis , vini , eorumque omnium , quæ usu consumuntur , usus , an proprietas , sive dominium ad ipsos pertineret Franciscanos . Primam Occam propositionem ut hæreticam Joh. XXII. per Extravag . *Cum inter;* secundam vero de usu fine dominio per Extravag . *Ad Conditorem* , damnavit ; atque Occam , & Michaëlem anathemate punivit , tum quia Avenione (quæ urbs Archiep. est Galliæ Narbon. in Provincia sub ditione Pontif.) contra suum ipsius præceptum egressi fuerint ; tum quia contra ipsum scripserint . Quæ Opera contra Pontificem scripta inter prohibitos 2. class. libros numerantur . Sed cùm deinde hæc scripsisse , publica , & manifesta doloris , & pœnitentiae signa dederit , atque opus retractaverit , à Clemente VI. anathematis absolutus est : cuius absolutionis Pontificium Chirographum in Bibl. Vatic. adhuc aſſervatur , & à Wadingo adducitur . Diem obiisse dicitur an. 1347 .

Scripsit plura tum Phisophica subtilatum nugis refertissima , tum Theologica ; ex quibus hæretici quædam contra Ecclesiam sæpe usurpant : potissimum vero Melchior Goldast , qui Occam quædam in suo de Monarchia Operi inseruit . Vide Luc. Wadingum in Biblioth . & Annal. Minorum ; Pitseum , Spondum , Bzovium , Trithemium , Raynaldum , Bellarminum &c.

De Nominalibus ita sentit magnus ille Criticus Lud. Viv. de cauſ. corrupt. Art. lib. 3. *Quæro cur homines Nominales , qui negant esse in rerum natura instantia , Scotum , & Reales sint in hoc secuti , de instantibus exponentes immediate , incipit , & definit ? An non videtis quæri materiam lusui aptiorem ?* Et lib. Operis ejusdem 5. postquam Scholasticorum nugas , & subtilitates quasdam derisit , quæ nec illi quidem capiant ipsi , qui pepererunt , quæ , quando aliud non possunt , certe dignitate cohonestant nominis , Metaphysicam appellantes , atque ingenium ad commenta , & sanissima eorum somnia propensum , ingenium Metaphysicum : de Nominalibus hæc addit : *Rident Nominales Metaphysica illa Realium tanquam figmenta , & aniles fabulas : & tamen quia convellere non possunt , nec intercedunt , quominus Metaphysica dicantur ingenia præposta , & deridicula . Sed enim vero neque hæc ipsa Aristotelis volumina potuerunt intelligere , primum propter locutionem adstrictam , & ex brevitate obscuram , hinc propter intricatas , & obliquas sententias , tum etiam ob immodicas subtilitates , quibus Aristoteles non exacuit ingenia , sed perturbat , & frangit , tenebrasque , & hallucinationem inducit aciei mentis &c.*

GUALTHERUS BURLÆUS

SIve Burley , Anglus , sub Eduardo III. cognomento Fortunato floruit , & Joh. Duns Scoti cum Guilhelmo Occamo discipulus fuit , sed ejus deinde impugnator acerrimus , ac , Pitsæo teste , Nominalis Philosophiæ ſectator , Doctor primo Theologus Oxoniensis è Societate Collegii Mertonensis , teste Voflio

Vossio de Hist. Lat. lib. 2. 65. & post Parisiensis ad annum 1337. qui præter alia philosophici argumenti monumenta, quæ manuscripta in Bibliothecis Oxoniensibus, & Cantabrigiensibus latent, Lelando, Balæo, Pitsæo, Vossioque testibus, *Historicum de Vitis*, & *Moribus Philosophorum* reliquit opus, quod Simlero in Appendice Gesneri monente, manuscriptum in Bibliotheca Dominicanorum Ratisbonæ conservatur. Idem *de Modernorum Philosophorum Vitis* opusculum concinnasse celeberrimo Struvio memoratur in Bibliotheca Philosophica. Sed diligentiam suam non probavit in isto opere noster Philosophus, nam crassos in eo errores laudatus Vossius detexit, præsertim circa homonymiam autorum commissos. Quippe Horatium Poëtam eundem putat atque Horatium Putuillum; Plinium Veronensem, ac Plinium Novocomensem; Livium Andronicum, atque Livium *Historicum*; & similes, quos videtur est apud cit. Vossium: ex quibus Gualtherum bonarum literarum ignarum nemmo est, qui non arguat. Plurimos etiam Tractatus ad Scholasticam Philosophiam spectantes reliquit, quæ ejus ævi scientia erat, & in qua ipse nimium pollebat. Vide cit. autores.

Hic loci recensendi etiam se offerunt JOHANNES BACONTHORPIUS (quem Trithemius *de Bachone* appellat, sed Baconthorpe ei nomen erat à cognomine villæ in agro Norfolciensi, unde oriundus erat, ut Balæus monuit) celebris Anglus, Ordinis Carmelitarum, Professor Oxoniensis, *Doctor Resolutus* vulgo dictus, qui sec. 14. floruit, & magnam ex pietate, & editis operibus famam adeptus est. De quo ita præclare Baptista Mantuanus:

Iste tenebroſi dñnat vestigia Scotti,

Et per ſacra novis it documenta viis.

Hunc habeant quibus eſt Sapientia grata; redundat

Iſtius in ſacris fontibus omne ſophon.

Inter ejus Opera sunt *Commentarii in quatuor libros Magistri Sententiarum*: *Compendium Legis Christi*. *Quodlibeta*. *Tractatus de Regula Ordinis Carmelitici*. *Compendium Historiarum*, & *Jurium pro defenſione ejusdem Ordinis* &c. Mortuus est Provincialis sui Ordinis an. 1346. sive 1350. ac Londini sepultus est. Vide Trith. Bellarm. Pits. Balæum &c.

ROGERUS BACON Anglus, qui floruit an. 1270. in Matheſi peritiam incredibilem habuit. Multi eum Magiæ insimulant, & Negromantiæ, ut Balæus editione Centuriarum prima; quam tamen censuram monitus retractavit in postrema. Vir erat, ultra quam ſeculum ſuum tulit, doctus. Ita ex Horn. Hist. Phil. Monachus fuit ex Ordine S. Francisci, & ob eximiam ſuam doctrinam, quapropter *Doctor Mirabilis* dictus est, Clementi IV. gratifimus fuit. Scriptis plura, quorum pauca edita exſtant, reliqua manuscripta in Bibliothecis aſſervantur. Vide Pits. Bal. Leland. Willot in Athen. Francisc. Naud. &c.

G A B R I E L B I E L

Ultimus hujus ætatis Philosophus, patria Spirensis, quem Hornius cæterorum omnium fucum appellat. Doctor fuit Wittembergensis, in cuius Universitate, quam Dux Eberardus constituerat, an. 1477. Theologiam docuit. Scriptis *Libros 4. in Magistrum Sententiarum*: *Expositionem Canonis Missæ*: *Sermones plures*: & *Tractatum de Monetarum potestate simul, & utilitate*. Mortuus dicitur an. 1495. Vide Trith. Labb. &c.

Hujus autem ævi Philosophiæ barbariem ita descriptis Hornius Hist. Phil. lib. 6. c. 5. Tam erat barbara, obscura, confusa, & spinosa, ut vix titulum Phili-

Philosophiae tueri ullo modo possit. Aristoteles non nisi ingenti chartarum mole
obrutus proponebatur: edebant tricubitalia adnotata, quodlibetarias quæstio-
nes, summas, & quæ sunt alia nugarum genera. Obtinebat litigiosa subtili-
tas: formabant super unaquaque re objectiones, & earum solutiones, quæ ut-
plurimum distinctiones tantum erant. Adeout Scyllæ genus ad vivum expres-
serit hoc Philosophorum genus &c. Mitius de Scholasticis sentire videtur H.
Grotius in Proleg. de Jure Belli, & Pacis, ubi: Scholastici, quantum ingenio
valeant, saepe ostendunt; sed in infelicia, & artium ignara secula inciderunt,
quo minus mirum, si, inter multa laudanda, aliqua & condonanda sunt. Ve-
rulamius lib. I. de augm. Scient. ait, quod artes, & scientias omnes mirifice
provexissent (tanta est Scholasticis ingenii subtilitas, & acumen) si in melio-
ra tempora incidissent. Laudat Joh. Picus in Apologia 90. Thesum, ubi: Est
enim in Job. Scoto vegetum quiddam, & discussum; in Thoma solidum, & æ-
quabile; in Ægidio tersum, & exactum; in Francisco acre, & acutum; in
Alberto priscum, amplum, & grande; in Henrico sublime, & venerandum.
Hoc denique Erasmi in Moria judicium est de Scholasticorum subtilissimis sub-
tilitatibus: Quas subtiliores reddebat tot Scholasticorum viæ, ut citius à laby-
rintis temet explices, quam ex involucris Nominalium, Realium, Thomista-
rum, Albertistarum, Occamistarum, Scotistarum. Quis hæc intelligat, nisi tri-
ginta sex annos totos in Physicis, & ultramundatis Aristotelis, & Scoticis con-
triverit? Boëthius etiam 3. de Consol. Philos. eodem Erasmi sensu locutus est,
his verbis affirmans, Eos inextricabilem labryinthum rationibus texere. Cæ-
teras prætereo hæreticorum censuras, qui ex odio magis, quam ex veritate
in ipsos loqui consueverunt. Lud. Viv. (cujus quædam supra adduximus) eos
acrius insectantem, vide locis citatis.

RELIQUI PERIPATETICI RECENTIORES.

QUUM plurimi ex Peripateticis sint, quos multas ob caussas ad certas Clas-
ses, sive Sectas reducere nequiverim; operæ premium id mihi fuit, ut
de iis confuse, ætatis tamen seriem servando, sub uno titulo hic age-
rem. Et quidem, ut mihi summa fuissent omnia, temporis tamen, & libro-
rum vix satis habui; quò eorum opera evolvere, aut de ipsis apud autores cen-
suras invenire potuisse. Fateor quidem, multos eorum, qui hic memoran-
tur, Realibus, vel Nominalibus, Scotistis, Thomistis, vel Occamistis, ac-
censi potuisse; sed tum ex adductis, tum ex aliis caussis id rigorose perfice-
re non curavi. Omnes igitur ex Peripato cum sint, eos junctim pertractare
fas mihi esto.

J OHANNES BOCHARDUS

ABrincæ, Normaniæ urbis Episcopus, Regis Ludovici XI. à confessioni-
bus minister, accepta ab eodem Rege potestate regendi Universitatem
Parisiensem, Nominalium sectam, & doctrinam ab ea eliminavit. Hæc enim
eorum sententia, qua statuebant, scientiam non Rerum esse, sed Nominum,
quia Nomina tantum Universalia esse possunt, cùm Res omnes sint particu-
lares, ei non arridebat. Quod Bochardi in Universitate regimen idem Rex
confirmavit an. 1473. Postquam diu Abrincæ Ecclesiam rexit, ad plures abiit
an. 1484. Vide Sainte Marthe in Gall. Christ.

FRANCISCUS PHILELPHUS

Ancone, secundum alios Tolenti, an. 1398. natus, Eques Auratus, Philosophus, Poëta Laureatus, & Orator fuit. Venetiis diu studiis operam dedit; deinde Græcæ linguæ amore succensus Constantinopolim adiit, ubi Theodoram Chrysoloram, doctissimi Emanuelis Chrysoloræ filiam duxit. Ab Imp. Joh. Palæologo ad Eugenium IV. Pont. missus est ad petendas ab eo suppetias contra Turcas. In pluribus, primisque Italiæ civitatibus publice magna sui nominis fama docuit. Vitam duxit vere Philosophicam, hoc est, semper pauperem, bonorumque omnium indigentem. Sed mirabile nimis illud est, quod ejus vitæ scriptores referunt. Quum hic cunctis Grammaticæ legibus optime addictus esset, quæstionem cum Græco quodam Timotheo de syllaba habuit. Facta sponsio est, ut victi barba victori cederet. Philelphus victor existens victoriæ præmium, abrasam barbam, sponsionis lege petiit à victo. Hoc autem summum Philosophorum dedecus ut vitaret Timotheus, argenti pecuniam satis magnam pro barbæ redemtione obtulit: quam ille, pauperrimus licet, respuens, sponsionis lege ornatio standum voluit. De quo Myrtheus ludens ait:

*Nunquid sat tibi non fuit, Philelpho,
Linguæ gloria nobilis Latinæ?
Ni Græcas quoque pervagatus urbes,
Dignus conjugé, nuptiisque Græcis,
Ferres Timothei novum triumphum?
Cui dum una super illi dictione
Tecum pignore certat, atque barbam
Abradi sibi ferre pollicetur
Victus: aut positam pecuniam abs te
Victor, auferat. Abnegasti eadem
Barbam posse pecunia obtainere
Victor, atque novacula expedita
Barbam illius habere maluisti.
Jam nunc non Itale, Philelpho, sed sis
Græce gloria nobilis palestræ.*